

This Question Paper consists of 51 questions [Section–A (35) + Section–B (16)] and 22 printed pages + 1 Outline Map.

इस प्रश्न-पत्र में 51 प्रश्न [खण्ड-क (35) + खण्ड-ख (16)] तथा 22 मुद्रित पृष्ठ + 1 रेखामानचित्र हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. **67/TUS/2**

कोड नं०

Set / सेट

A

HISTORY

इतिहास

(315)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 67/TUS/2, Set **A** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.

- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.



सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 67/TUS/2, सेट **A** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



HISTORY

इतिहास

(315)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) This Question Paper consists of 51 questions in all.

(ii) All questions are compulsory.

(iii) Marks are given against each question.

(iv) Attempt *all* questions either from **Optional Module—6A** or **Optional Module—6B** in all Sections.

(v) **Section-A** consists of

(a) Q. Nos. **1** to **20**—Multiple Choice-type Questions (MCQs) carrying 1 mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions. An internal choice has been provided in some of these questions. You have to attempt only one of the given choices in such questions.

(b) Q. Nos. **21** to **35**—Objective-type Questions carrying 2 marks each (with 2 sub-parts of 1 mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.

(vi) **Section-B** consists of

(a) Q. Nos. **36** to **41**—Very Short Answer-type Questions carrying 2 marks each to be answered in the range of 30 to 50 words.

(b) Q. Nos. **42** to **47**—Short Answer-type Questions carrying 3 marks each to be answered in the range of 50 to 80 words.

(c) Q. Nos. **48** to **50**—Long Answer-type Questions carrying 5 marks each to be answered in the range of 80 to 120 words.

(d) Q. No. **51**—Map-based question carrying 5 marks. (Alternative questions are given in lieu of Map-based Question for Visually Impaired candidates)

निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 51 प्रश्न हैं।

(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उस प्रश्न के सामने दिए गए हैं।

(iv) वैकल्पिक मॉड्यूल—6A अथवा वैकल्पिक मॉड्यूल—6B में से किसी एक के सभी प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

(v) खण्ड—क

(a) प्रश्न संख्या 1 से 20 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इन प्रश्नों के लिए दिए गए चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प को चुनकर उत्तर के रूप में लिखिए। इनमें से कुछ प्रश्नों में आन्तरिक विकल्प प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में आपको केवल किसी एक विकल्प का ही उत्तर लिखना है।



(b) प्रश्न संख्या 21 से 35 तक 2 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। (ऐसे प्रत्येक प्रश्न में 1 अंक के 2 उप-भाग हैं।) इन प्रश्नों के उत्तर दिए गए निर्देशानुसार लिखिए।

(vi) खण्ड-ख

- (a) प्रश्न संख्या 36 से 41 तक अति लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है जिसका उत्तर 30 से 50 शब्दों में लिखना है।
- (b) प्रश्न संख्या 42 से 47 तक लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है जिसका उत्तर 50 से 80 शब्दों में लिखना है।
- (c) प्रश्न संख्या 48 से 50 तक दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है जिसका उत्तर 80 से 120 शब्दों में लिखना है।
- (d) प्रश्न संख्या 51 मानचित्र पर आधारित है। प्रश्न 5 अंक का है। मानचित्र पर आधारित प्रश्न के बदले में, दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए वैकल्पिक प्रश्न दिए गए हैं।

(1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।

(2) 15 minutes time have been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 2:15 p.m. From 2:15 p.m. to 2:30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.

इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 2:15 बजे किया जाएगा। 2:15 बजे से 2:30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

SECTION-A

खण्ड-क

1. On the basis of archaeological findings, the Harappan Civilization has been dated between which of the following periods? 1

- (A) 2600 BC—1900 BC (B) 3600 BC—2700 BC
(C) 3700 BC—2800 BC (D) 4500 BC—4000 BC

पुरातात्विक खोजों के अनुसार, हड़प्पा सभ्यता का काल क्या है?

- (A) 2600 ई०पू०—1900 ई०पू० (B) 3600 ई०पू०—2700 ई०पू०
(C) 3700 ई०पू०—2800 ई०पू० (D) 4500 ई०पू०—4000 ई०पू०

2. What is the approximate number of signs found in the Harappan script? 1

- (A) 200 (B) 400
(C) 500 (D) 600



हड़प्पा लिपि में पाए गए चिह्नों की लगभग संख्या कितनी है?

- (A) 200 (B) 400
(C) 500 (D) 600

Or / अथवा

What was the main occupation of the early Vedic Aryans?

- (A) Pastoralism (B) Agriculture
(C) Trading (D) Marketing

प्रारंभिक वैदिक आर्यों का मुख्य व्यवसाय क्या था?

- (A) पशुपालन (B) कृषि
(C) व्यापार (D) विपणन

3. Who was the most famous Shaka ruler?

1

- (A) Vikramaditya (B) Rudradaman
(C) Rajaraja Chola (D) Krishnadeva Raya

सर्वाधिक प्रसिद्ध शक शासक कौन था?

- (A) विक्रमादित्य (B) रुद्रदमन
(C) राजराज चोल (D) कृष्णदेव राय

4. Who is known as the father of Ayurveda?

1

- (A) Charaka (B) Kanishka
(C) Chanakya (D) Harishena

आयुर्वेद के जनक के रूप में किसे जाना जाता है?

- (A) चरक (B) कनिष्क
(C) चाणक्य (D) हरिषेण



Or / अथवा

Where is the Hathigumpha Inscription found?

- (A) Udayagiri (B) Rajgiri
(C) Patnagiri (D) Nilgiri

हाथीगुम्फा शिलालेख कहाँ है?

- (A) उदयगिरी (B) राजगिरी
(C) पतनागिरी (D) नीलगिरी

5. An important characteristic of Amaravati School of Art is known as

- (A) negative art (B) narrative art
(C) modern art (D) progressive art

1

कला के अमरावती स्कूल की एक महत्वपूर्ण विशिष्टता कहलाती है

- (A) नकारात्मक कला (B) कथात्मक कला
(C) आधुनिक कला (D) प्रगतिशील कला

6. Who, out of the following is the author of *Harshacharita*?

1

- (A) Banabhatta (B) Kalidasa
(C) Charaka (D) Kautilya

हर्षचरित के लेखक निम्न में से कौन हैं?

- (A) बाणभट्ट (B) कालिदास
(C) चरक (D) कौटिल्य

Or / अथवा

Which, out of the following, was the capital of the Pallavas?

- (A) Patna (B) Kanchi
(C) Ratnagiri (D) Jaipur

पल्लवों की राजधानी निम्न में से कौन-सी थी?

- (A) पटना (B) कांची
(C) रत्नागिरी (D) जयपुर



7. Who among the following Rajput rulers posed most serious challenge to Akbar?

1

- (A) Maharana Pratap (B) Jaichand
(C) Man Singh (D) Birbal

किस राजपूत शासक ने अकबर को एक गंभीर चुनौती दी?

- (A) महाराणा प्रताप (B) जयचन्द
(C) मानसिंह (D) बीरबल

Or / अथवा

Who was the ruler from Deccan who defeated the Mughal forces during the time of Jahangir?

- (A) Malik Kafur (B) Malik Ambar
(C) Bairam Khan (D) Krishnadeva Raya

दक्कन का वह कौन-सा शासक था जिसने जहाँगीर के समय मुगल सेना को हराया था?

- (A) मलिक काफूर (B) मलिक अम्बर
(C) बैरम खां (D) कृष्णदेव राय

8. Who, out of the following, used to head 'Diwan-i-Arz' during the Sultanate period?

1

- (A) Ariz-i-Mumalik (B) Mushrif-i-Mumalik
(C) Mustaufi-i-Mumalik (D) Diwan-i-Waqoof

सल्तनत काल के दौरान 'दीवान-ए-अर्ज' का नेतृत्व निम्न में से किसके द्वारा किया जाता था?

- (A) अरिज़-ए-मुमालिक (B) मुशरिफ़-ए-मुमालिक
(C) मुस्तौफ़ी-ए-मुमालिक (D) दीवान-ए-वकूफ़

Or / अथवा

The headman of village under the Mughals was known as

- (A) Shiqdar (B) Muqaddam
(C) Faujdar (D) Amalguzar

मुगलों के अधीन गाँव के मुखिया को कहा जाता था

- (A) शिक़दार (B) मुक़दम
(C) फौज़दार (D) अमलगुज़ार



9. In the 13th century, Chishti order was established in Deccan by whom of the following? 1

- (A) Shaikh Burhanuddin Gharib (B) Shaikh Moinuddin Chishti
(C) Shihabuddin Suhrawardi (D) Baba Fariduddin

13वीं शताब्दी में, दक्कन में चिश्ती सिलसिले की स्थापना निम्न में से किसके द्वारा की गई थी?

- (A) शेख बुरहानुद्दीन गरीब (B) शेख मुइनुद्दीन चिश्ती
(C) शिहाबुद्दीन सुहरावर्दी (D) बाबा फ़रीदुद्दीन

Or / अथवा

Out of the following, who was the earliest and the most influential Nirguna Bhakti Saint in North India?

- (A) Kabir (B) Chaitanya
(C) Tulsidas (D) Tukaram

उत्तर भारत के प्रारंभिक और सबसे अधिक प्रभावशाली निर्गुण भक्ति संत निम्न में से कौन थे?

- (A) कबीर (B) चैतन्य
(C) तुलसीदास (D) तुकाराम

10. The credit for creation of which musical instrument, out of the following, goes to Amir Khusrau? 1

- (A) Guitar (B) Sitar
(C) Harmonium (D) Flute

अमीर खुसरो को किस वाद्य यंत्र के आविष्कार का श्रेय दिया जाता है?

- (A) गिटार (B) सितार
(C) हारमोनियम (D) बाँसुरी

11. James Augustus Hicky published the first newspaper in India in 1780 by which of the following names? 1

- (A) *The Times of India* (B) *Bengal Gazette*
(C) *The Hindu* (D) *Navbharat Times*



जेम्स ऑगस्टस हिक्की ने 1780 ई० में भारत में पहला समाचार-पत्र निम्न में से किस नाम से प्रकाशित किया?

- (A) द टाइम्स ऑफ इंडिया (B) बंगाल गज़ट
(C) द हिंदू (D) नवभारत टाइम्स

12. The *Ananda Math* novel was written by whom of the following? 1

- (A) Rabindranath Tagore (B) Mahatma Gandhi
(C) G. B. Pant (D) Bankim Chandra Chatterjee

आनंद मठ उपन्यास निम्न में से किसके द्वारा लिखा गया था?

- (A) रवीन्द्रनाथ टैगोर (B) महात्मा गाँधी
(C) जी. बी. पंत (D) बंकिमचन्द्र चटर्जी

Or / अथवा

Where did the initial disturbance of the Revolt of 1857 start?

- (A) Delhi (B) Meerut
(C) Jhansi (D) Barrackpore

1857 के विद्रोह का प्रारंभिक आंदोलन कहाँ से शुरू हुआ?

- (A) दिल्ली (B) मेरठ
(C) झाँसी (D) बैरकपुर

13. When was the Arya Samaj founded by Dayananda Saraswati? 1

- (A) 1575 (B) 1675
(C) 1775 (D) 1875

दयानंद सरस्वती ने आर्य समाज की स्थापना कब की?

- (A) 1575 (B) 1675
(C) 1775 (D) 1875



14. How did the emergence of nationalism take place in Europe?

1

- (A) War between USA and Russia
- (B) Due to emergence of Nations and Nation-States
- (C) Uses of weapon
- (D) War between Germany and France

यूरोप में राष्ट्रवाद का उदय कैसे हुआ?

- (A) रूस और अमेरिका के बीच युद्ध
- (B) राष्ट्रों और राष्ट्र-राज्यों के उद्भव के कारण
- (C) हथियारों का प्रयोग
- (D) जर्मनी और फ्रांस के बीच युद्ध

15. The custom of Sati was formally abolished in which year?

1

- (A) 1728
- (B) 1828
- (C) 1829
- (D) 1830

सती प्रथा आखिर किस वर्ष समाप्त हुई?

- (A) 1728
- (B) 1828
- (C) 1829
- (D) 1830

Or / अथवा

Which movement was started by Annie Besant?

- (A) Ghadar
- (B) Satyagraha
- (C) Home Rule
- (D) Kheda

ऐनी बेसेंट ने कौन-सा आन्दोलन शुरू किया?

- (A) ग़दर
- (B) सत्याग्रह
- (C) होमरूल
- (D) खेड़ा



16. Who wrote the famous book, *Poverty and Un-British Rule in India*? 1

- (A) Dadabhai Naoroji (B) G. B. Pant
(C) Mahatma Gandhi (D) Bipin Chandra

प्रसिद्ध पुस्तक *पावर्टी ऐन्ड अन-ब्रिटिश रूल इन इण्डिया* किसने लिखी?

- (A) दादाभाई नौरोजी (B) जी० बी० पंत
(C) महात्मा गाँधी (D) बिपिनचन्द्र

17. The phase of Indian National Movement between 1885–1905 is known as

- (A) Extremist (B) Moderate
(C) Socialist (D) Capitalist 1

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में 1885–1905 के बीच के चरण को क्या कहा जाता है?

- (A) चरमपंथी (B) नरमपंथी
(C) समाजवादी (D) पूँजीवादी

Or / अथवा

When was the Partition of Bengal announced by Lord Curzon?

- (A) 1905 (B) 1907
(C) 1908 (D) 1909

लॉर्ड कर्ज़न द्वारा बंगाल-विभाजन कब घोषित किया गया?

- (A) 1905 (B) 1907
(C) 1908 (D) 1909

18. The Morley-Minto Reforms came in which year? 1

- (A) 1907 (B) 1909
(C) 1910 (D) 1911



मॉर्ले-मिंटो सुधार किस वर्ष आए?

- (A) 1907 (B) 1909
(C) 1910 (D) 1911

19. Tilak introduced which festival?

1

- (A) Ganapati (B) Raslila
(C) Ramlila (D) Basant

तिलक ने कौन-सा उत्सव मनाने की शुरुआत की?

- (A) गणपति (B) रासलीला
(C) रामलीला (D) बसंत

20. Which side did Indian soldiers fight on during the World War I?

1

- (A) France (B) Britain
(C) China (D) Germany

प्रथम विश्वयुद्ध में भारतीय सैनिक किस पक्ष से लड़े?

- (A) फ्रांस (B) ब्रिटेन
(C) चीन (D) जर्मनी

Or / अथवा

The National Fascist Party was formed by whom in 1921?

- (A) Mussolini (B) Hitler
(C) Mahatma Gandhi (D) Bolsheviks

1921 में किसके द्वारा राष्ट्रीय फासिस्ट पार्टी का गठन किया गया?

- (A) मुसोलिनी (B) हिटलर
(C) महात्मा गाँधी (D) बोल्शेविक



21. The evidence of fire worship has been found at some sites such as _____ and _____. 1×2=2

_____ और _____ जैसे कुछ स्थानों से अग्नि की उपासना के कुछ साक्ष्य मिले हैं।

22. _____ marriages were preferred even though _____ was frequent in the later Vedic phase. 1×2=2

उत्तर-वैदिककाल में यद्यपि _____ प्रथा भी प्रचलित थी, परंतु _____ विवाह प्रथा को ही बेहतर समझा जाता था।

23. Itutmish gave the Sultanate two of its basic coins, i.e., the silver _____ and the copper _____. 1×2=2

इलतुतमिश ने सल्तनत को दो मूल सिक्के दिए अर्थात् चाँदी का _____ तथा ताँबे का _____।

24. The forces of Babur and Rana Sanga met at _____, a place near _____ in 1527. 1×2=2

बाबर और राणा सांगा की सेनाओं का मुकाबला, _____ के पास एक स्थान _____ में 1527 में हुआ।

25. The founder of second Afghan Empire, Sher Khan was a great _____ and an able _____. 1×2=2

द्वितीय अफ़गानी साम्राज्य का संस्थापक शेर खान _____ में कुशल और योग्य _____ था।

26. Complete the following sentences (any two) : 1×2=2

निम्नलिखित वाक्यों को पूरा कीजिए (कोई दो) :

(a) In June 1763, under Major Adams, British Army defeated _____, the Nawab of Bengal.

जून 1763 में, मेजर ऐडम्स के नेतृत्व में अंग्रेजी सेना ने बंगाल के नवाब _____ को पराजित कर दिया।

(b) Most serious restriction on the growth of Indian language newspapers was of Lord Lytton's _____ Act of 1878.

भारतीय भाषाओं के समाचार-पत्र के विकास पर सबसे कठोर प्रतिबंध लॉर्ड लिटन का _____ ऐक्ट ऑफ 1878 का था।

(c) The devastating Bengal famine of ____ bore testimony to the devastating effect of the British policy over the rural society.

____ में बंगाल में पड़ा भीषण अकाल ग्रामीण समाज पर ब्रिटिश साम्राज्य की नीति के विध्वंसकारी प्रभाव का प्रमाण है।

(d) By the Royal Proclamation of 1858, India's administration was taken over directly by the ____ abolishing the East India Company's rule.

1858 के शाही घोषणा-पत्र से, ईस्ट इंडिया कंपनी के शासन को समाप्त करते हुए भारत का प्रशासन सीधे तौर पर ____ के अधीन कर दिया गया।

27. The Universities of Calcutta, ____ and ____ were established in 1857.

1×2=2

सन् 1857 में कलकत्ता, ____ तथा ____ में विश्वविद्यालयों की स्थापना हुई।

28. ____ established the Ramakrishna Mission in ____.

1×2=2

____ में ____ ने रामकृष्ण मिशन की स्थापना की।

Or / अथवा

Some women reformers like Pandita Ramabai in Western Part, Sister ____ in Madras and ____ in Bengal played a prominent role in social life of the 19th century.

1×2=2

कुछ महिला आंदोलनकारियों जैसे पश्चिम क्षेत्र में पंडिता रमाबाई, मद्रास में सिस्टर ____ एवं बंगाल में ____ ने 19वीं शताब्दी के सामाजिक जीवन में महत्वपूर्ण भूमिका का निर्वाह किया।

29. ____ was the most important leader of ____ the Revolution in 1917. 1×2=2

1917 की ____ क्रान्ति का ____ एक महत्वपूर्ण नेता था।

Or / अथवा

In 1905, Japan defeated Russia in war and took over ____, the Russian sphere of influence, in ____.

1×2=2

1905 में जापान ने युद्ध में रूस को हराकर ____ में रूस के प्रभाव क्षेत्र ____ पर कब्जा कर लिया।



30. The Cold War was a bipolar confrontation between the ____ and _____. $1 \times 2 = 2$
शीत युद्ध _____ और _____ के बीच द्विध्रुवीय टकराव था।

31. Complete the following statements (any two) : $1 \times 2 = 2$
निम्नलिखित कथनों को पूरा कीजिए (कोई दो) :

(a) The Russian Revolution was louded in all Asian countries and _____ people all over the world.

सभी एशियाई देशों में रूसी क्रान्ति की प्रशंसा की गई तथा संपूर्ण विश्व में लोग इससे _____ हुए।

(b) The Turks rose in rebellion against the treaty under the leadership of _____ after the World War I.

प्रथम विश्व युद्ध के पश्चात् तुर्कों ने _____ के नेतृत्व में सन्धि के विरुद्ध विद्रोह कर दिया।

(c) The US President Truman formulated his policy to contain communism which is known as _____.

अमेरिकी राष्ट्रपति ट्रूमैन ने अपनी साम्यवाद को अवरुद्ध करने की नीति प्रतिपादित की, जिसे _____ के नाम से जाना जाता है।

(d) The famous Irish writer James Joyce who introduced the technique of 'the stream of consciousness' in his work is called _____.

प्रसिद्ध आयरिश लेखक जेम्स जॉयस ने _____ नामक अपनी पुस्तक में 'द स्ट्रीम ऑफ कान्शियसनेस' की तकनीक प्रस्तुत की थी।

OPTIONAL MODULE-6A

वैकल्पिक मॉड्यूल-6A

(Evolution of States in India)

(भारत में राज्यों का विकास)

32. Complete the following statements (any two) : $1 \times 2 = 2$
निम्नलिखित कथनों को पूरा कीजिए (कोई दो) :

(a) The northern trade route called Uttarapatha while the Southern route called _____ was under the control of Magadha.

उत्तरी व्यापार मार्ग को नियन्त्रित करने वाला यह क्षेत्र उत्तरापथ कहलाता था, जबकि _____ कहलाने वाला दक्षिणी मार्ग मगध के नियंत्रण में था।

(b) India under the Mughal Emperors was governed under the Muslim law _____.

मुगल सम्राटों के तहत भारत मुस्लिम कानून _____ से शासित होता था।

(c) Sir William Jones had translated a great mass of Sanskrit literature and had founded _____ of Bengal in 1785.

सर विलियम जॉन्स ने बड़ी मात्रा में संस्कृत साहित्य का अनुवाद किया था और 1785 में _____ ऑफ बंगाल की स्थापना की।

33. The strength of the British Army was very much _____ than those of Mughal India, but had better training and _____. 1×2=2

ब्रिटिश सेनाबल मुगल सेना से अत्यधिक _____, किंतु बेहतर प्रशिक्षण और _____ से लैस थी।

34. Answer any *two* questions : 1×2=2

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(a) Which Buddhist monk traveled in India during Vikramaditya's reign?

विक्रमादित्य के शासन के दौरान किस बौद्ध भिक्षु ने भारत में भ्रमण किया?

(b) Name the capital city of kingdom of Magadha.

मगध साम्राज्य की राजधानी का नाम लिखिए।

(c) Name Chandragupta's minister who wrote *Arthashastra*.

चन्द्रगुप्त के उस मंत्री का नाम लिखिए जो *अर्थशास्त्र* का लेखक था।

35. Answer any *two* questions : 1×2=2

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(a) In the Allahabad Pillar Inscription, how is Samudragupta regarded while living on the Earth?

इलाहाबाद स्तंभ शिलालेख के अनुसार समुद्रगुप्त किस रूप में पृथ्वी पर रहते थे?

(b) The Mughal Emperor from Akbar to Aurangzeb adopted which titles?

अकबर से औरंगजेब तक मुगल शासकों ने कौन-सी उपाधि धारण की?

(c) Which system of land revenue measurement was introduced by Sher Shah Suri and adopted and improved by Akbar?

भूमि राजस्व में माप की वह कौन-सी प्रणाली थी जो शेरशाह सूरी द्वारा शुरू हुई और अकबर द्वारा अपनाई तथा सुधारी गई?



OPTIONAL MODULE-6B

वैकल्पिक मॉड्यूल-6B

(Culture in India)

(भारत में सांस्कृतिक विकास)

32. Complete the following statements (any two) :

1×2=2

निम्नलिखित कथनों को पूरा कीजिए (कोई दो) :

(a) People have expressed themselves and communicated cultural values through song, dance and ____.

लोगों ने गीत, नृत्य और ____ के जरिए स्वयं को अभिव्यक्त किया है और सांस्कृतिक मूल्य संप्रेषित किए हैं।

(b) The arts of Ajanta and Ellora were patronized by the ____ and Vakataka rulers.

अजंता और एलोरा की कलाओं को ____ और वाकाटक शासकों ने संरक्षण प्रदान किया।

(c) Besides Punjabi, another language in the Indian subcontinent which is shared by the people of different countries is ____.

पंजाबी के अलावा भारतीय उपमहाद्वीप में विभिन्न देशों के लोगों द्वारा बोली जानेवाली एक अन्य भाषा ____ है।

33. The Buddhists adopted hundreds of popular folk stories. In the Buddhist tradition, they were known as ____ or previous-birth stories of the ____.

1×2=2

बौद्धों ने सैकड़ों लोकप्रिय लोक कथाएँ अपना लीं। बौद्ध परंपरा में वे ____ अथवा ____ के पूर्व-जन्म की कथाओं के रूप में जानी जाती हैं।

34. Answer any two questions :

1×2=2

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(a) The study of human beings is known as what?

मानवों का अध्ययन क्या कहलाता है?

(b) Which is the best known miniature painting on Jain religion and philosophy?

जैन धर्म और दर्शन पर सबसे प्रसिद्ध लघु चित्र कौन-सा है?



(c) Which newspaper began to be published by Raja Ram Mohan Roy in 1821?

1821 में राजा राममोहन राय द्वारा कौन-सा समाचार-पत्र प्रकाशित करना शुरू किया गया?

35. Answer any *two* questions :

1×2=2

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(a) Name the woman saint of Lord Shiva of medieval Tamil Nadu whose literary compositions are famous.

तमिलनाडू के मध्यकाल की भगवान शिव की महिला संत का नाम लिखिए जिनकी साहित्यिक रचना प्रसिद्ध है।

(b) Name any *one* place where early cave paintings are to be found.

किसी एक स्थान का नाम लिखिए जहाँ प्रारंभिक गुफा-चित्र पाए जाते हैं।

(c) In India, from where the earliest example of religious music come?

भारत में धार्मिक संगीत का सबसे पहला उदाहरण कहाँ मिलता है?

SECTION-B

खण्ड-ख

36. What are the *two* dynasties that emerged in North India after the decline of the Guptas? 2

गुप्तवंश के पतन के बाद उत्तर भारत में उदित हुए दो राजवंश कौन से थे?

37. Mention any *two* functions of Ulemas under the Delhi Sultanate. 2

दिल्ली सल्तनत के अंतर्गत उलेमाओं के किन्हीं दो कार्यों का उल्लेख कीजिए।

Or / अथवा

Mention any *two* important texts written in Sanskrit during the Sultanate period.

दिल्ली सल्तनत के दौरान संस्कृत में लिखे किन्हीं दो महत्वपूर्ण ग्रंथों के नामों का उल्लेख कीजिए।

38. Examine any *two* functions of Subedar in provincial administration under the Mughals. 2

मुगलों के अधीन प्रांतीय प्रशासन में सूबेदार के किन्हीं दो कार्यों का परीक्षण कीजिए।



Or / अथवा

When and where was Shivaji's coronation celebrated? What title he took?

शिवाजी ने अपना राज्याभिषेक कब तथा कहाँ करवाया? उन्होंने कौन-सी उपाधि ग्रहण की?

39. Explain any *two* grievances of Indian Sepoys against the British during 1857. 2

1857 के दौरान ब्रिटिश के विरुद्ध भारतीय सिपाहियों की किन्हीं दो शिकायतों की व्याख्या कीजिए।

40. Who has been described as the author of 'Detente'? What does this term mean? Explain. 2

'डेटांट' का जनक किसे कहा जाता है? इस पद का क्या अर्थ है? व्याख्या कीजिए।

Or / अथवा

What were the important political groups in late 19th century Russia? Explain.

19वीं शताब्दी के अंत में रूस के महत्वपूर्ण राजनैतिक समूह कौन से थे? व्याख्या कीजिए।

OPTIONAL MODULE-6A

वैकल्पिक मॉड्यूल-6A

(Evolution of States in India)

(भारत में राज्यों का विकास)

41. Examine the military strength of the Mauryan Empire as per Megasthenes. 2

मैगस्थनीज़ के अनुसार मौर्य साम्राज्य की सेना की ताकत का परीक्षण कीजिए।

OPTIONAL MODULE-6B

वैकल्पिक मॉड्यूल-6B

(Culture in India)

(भारत में सांस्कृतिक विकास)

41. Examine the uniqueness of Kalamkari textiles. 2

'कलमकारी वस्त्र' की अद्वितीयता का परीक्षण कीजिए।

42. Explain the characteristic features of the Gandhara School of Arts. 3
गांधार कला की शैली के विशिष्ट लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

43. What measures did Balban take to emphasize that the Sultan had absolute powers? Describe. 3
सत्ता के वर्चस्व को सुल्तान के पास कायम रखने के लिए बलबन ने किन उपायों को अपनाया? वर्णन कीजिए।

44. Describe any *three* important points of treaty signed between the Mughals and Bijapur in 1636. 3

1636 में मुग़लों और बीजापुर के बीच हुई संधि के किन्हीं **तीन** महत्वपूर्ण बिंदुओं का वर्णन कीजिए।

Or / अथवा

Describe the *three* important officials at the level of Pargana under the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के अंतर्गत परगना स्तर के **तीन** अधिकारियों का वर्णन कीजिए।

45. Discuss any *three* methods the British used to expand their Empire in India. 3

भारत में अपने शासन का विस्तार करने के लिए ब्रिटिश द्वारा अपनाए गए किन्हीं **तीन** तरीकों पर चर्चा कीजिए।

Or / अथवा

Discuss any *three* reasons for the Battle of Buxar in 1764.

1764 के बक्सर युद्ध के किन्हीं **तीन** कारणों पर चर्चा कीजिए।

46. Explain any *three* important points of the Treaty of Versailles. 3

वर्साय संधि के किन्हीं **तीन** महत्वपूर्ण बिंदुओं की व्याख्या कीजिए।

Or / अथवा

What was Operation Sea Lion? Explain.

‘ऑपरेशन सी लायन’ क्या था? व्याख्या कीजिए।

47. What efforts were made by Mikhail Gorbachev to transform and revitalize the Soviet Union? Discuss. 3

मिखाइल गोर्बाचेव ने सोवियत संघ को बदलने और पुनर्जीवित करने के लिए क्या प्रयास किए? चर्चा कीजिए।



48. Explain the causes of failure of the Revolt of 1857. 5

1857 के विद्रोह की विफलता के कारणों की व्याख्या कीजिए।

Or / अथवा

Discuss the role of Sidhu and Kanhu brothers in Santhal tribal Uprising.
संथाल आदिवासी विद्रोह में सिद्धू और कानू भाइयों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

49. What were the causes for the Battle of Plassey in 1757? Explain. 5

1757 के प्लासी युद्ध के कारण क्या थे? व्याख्या कीजिए।

Or / अथवा

Explain the essential features of Wood's dispatch.
'वुड्स डिस्पैच' की आवश्यक विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

OPTIONAL MODULE-6A

वैकल्पिक मॉड्यूल-6A

(Evolution of States in India)

(भारत में राज्यों का विकास)

50. What were the important conditions of Subsidiary Alliance between the British and the native Princely States? 5

ब्रिटिश और देशी रजवाड़ों के बीच सहायक संधि की महत्वपूर्ण शर्तें क्या थीं?

Or / अथवा

What changes the British brought in Indian social institutions to westernize India between 1820-1850?

1820 तथा 1850 के मध्य भारत का पश्चिमीकरण करने के लिए ब्रिटिश ने भारतीय सामाजिक संस्थानों में क्या परिवर्तन किए?

OPTIONAL MODULE-6B

वैकल्पिक मॉड्यूल-6B

(Culture in India)

(भारत में सांस्कृतिक विकास)

50. How does the Indian textile reflect culture? 5

भारतीय वस्त्र कैसे संस्कृति को दर्शाते हैं?



Or / अथवा

How does the Indian food habit reflect culture?

भारतीय खान-पान की आदतें कैसे संस्कृति को दर्शाते हैं?

51. Mark the following places (locations) on the Indian map :

1×5=5

- (i) Taxila (ii) Mathura
(iii) Sanchi (iv) Ujjaini
(v) Magadha

भारत के मानचित्र पर निम्नलिखित स्थानों को दर्शाइए :

- (i) तक्षशीला (ii) मथुरा
(iii) सांची (iv) उज्जयिनी
(v) मगध

Note : The following questions are for the *visually impaired candidates* only in lieu of Question No. **51**.

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या **51** के स्थान पर हैं।

(a) Chandragupta II married his daughter to which dynasty?

चन्द्रगुप्त द्वितीय ने अपनी पुत्री का विवाह किस राजवंश में किया?

(b) Name the Chinese pilgrim who visited India in the reign of Chandragupta II.

चन्द्रगुप्त द्वितीय के शासनकाल में किस चीनी यात्री ने भारत का दौरा किया?

(c) Name the great Sanskrit poet and playwright who adorned the Court of Chandragupta II.

उस महान संस्कृत कवि और नाटककार का नाम लिखिए जिसने चन्द्रगुप्त द्वितीय के दरबार को सुशोभित किया।

(d) Which group of family did Toramana belong to?

तोरमण किस वंश से संबंधित था?

(e) Name the Gupta prince who was able to repulse the first raids of the Hunas.

हूणों के प्रथम आक्रमण को विफल करने वाले गुप्त वंश के राजकुमार का नाम लिखिए।

★★★





Roll No.
अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Attach this map with your answer-book
इस मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ नत्थी करें

INDIA—POLITICAL
भारत—राजनैतिक

